

**COMUNA TURNU ROSU
CONSILIUL LOCAL
JUDETUL SIBIU**

PROCES- VERBAL

Încheiat astăzi, 30 martie 2021 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Turnu Rosu, județul Sibiu.

Sedința s-a desfășurat prin corespondența electronică (email) datorită stării de alertă generate de epidemia COVID-19.

Ședința a fost convocată de domnul primar Istrate Stelian prin dispoziția nr.52 din 24.03.2021 și prin convocarea scrisă nr.1540 din 19.03.2021 conform art. 133 și art.134 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În convocare au fost specificate data, ora și modul desfășurării, precum și ordinea de zi propusă a se discuta, conform prevederilor legale.

La sedința au participat consilierii: Anghel Andreea-Cornelia, Ban Nicolae-Ioan, Bara Nicolae-Eugen, Craciun Vasile, Galea Maria-Cristina, Mangu Elena Stana, Mihai Marian, Morar Paul-Ioan, Taranu Nicolae-Marcel și Tilvan Gheorghe.

Dl consilier Costeiu Cristian este absent.

• **Punctul 1 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.41/2021 privind alegerea prezidentului de sedință-initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se supune la vot: Proiectul de hotărâre privind alegerea dlui Ban Nicolae-Ioan în calitate de prezinte de sedință.

Cine este pentru? - 10 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? –

S-a adoptat Hotărârea Consiliului Local nr.35/2021 privind alegerea prezidentului de sedință.

• **Punctul 2 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.35/2021 privind prelungirea Protocolului de colaborare cu Orasul Avrig pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Turnu Roșu și actualizarea tarifelor pentru serviciile prestate-initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotarare.

Se supune la vot:Proiectul de hotărâre privind prelungirea protocolului de colaborare cu Orasul Avrig pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Turnu Roșu și actualizarea tarifelor pentru serviciile prestate.

Cine este pentru?- 8 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? – doua abtineri dnii consilieri Anghel Andreea-Cornelia si Bara Nicolae-Eugen.

Dra consilier Anghel Andreea-Cornelia motiveaza votul sau astfel: “Va rog sa puneti la dispozitie raportul de activitate al serviciului de ecarisaj prestat de orasul Avrig pe ultimii ani,din care sa reiese rezultatul muncii lor si pretul platit de comuna Turnu Rosu pentru serviciile prestate.

-Cate actiuni?

-De cate ori intru-un an?

-Cati caini fara stapan au fost astfel directionati catre adapostul de stat din Avrig ?

-Cat a platit comuna Turnu Rosu in tot acest timp?

Raspunsul dat în scris în urma sedintei pe comisiile de specialitate nu raspunde solicitarii de mai sus,prin mentiunea ca doamna Mangu Elena se va ocupa incepand cu anul 2020”

Dna viceprimar Mangu Elena Stana mentioneaza urmatoarele:”La nivelul localitatii Turnu Rosu un numar variabil de caini de talie mare/mijlocie se plimba in libertate prin comuna in diferite zone fiind un real pericol pentru cetateni.”

Proiectul de hotarare nr.36/2021 privind prelungirea protocolului de colaborare cu Orasul Avrig pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Turnu Roșu și actualizarea tarifelor pentru serviciile prestate.

• **Punctul 3 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.36/2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare clădire și schimbare de destinație în Dispensar Medical Rural, Sat Sebeșu de Jos, Comuna Turnu Roșu, Județul Sibiu,, -initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotarare.

Se supune la vot: Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare clădire și schimbare de destinație în Dispensar Medical Rural, Sat Sebeșu de Jos, Comuna Turnu Roșu, Județul Sibiu,,.

Cine este pentru?- 10 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? –

S-a adoptat Hotărârea Consiliului Local nr.37/2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare clădire și schimbare de destinație în Dispensar Medical Rural, Sat Sebeșu de Jos, Comuna Turnu Roșu, Județul Sibiu,,.

• **Punctul 4 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.37/2021 privind aprobarea Planului de Analiza și Acoperire a Riscurilor Comuna Turnu Roșu-anul 2021-initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se supune la vot : Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiza și Acoperire a Riscurilor Comuna Turnu Roșu-anul 2021.

Cine este pentru?- 10 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? –

S-a adoptat Hotărârea Consiliului Local nr.38/2021 privind aprobarea Planului de Analiza și Acoperire a Riscurilor Comuna Turnu Roșu-anul 2021.

• **Punctul 5 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.38/2021 privind avizarea Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale din zona 2 Avrig”, precum și mandatarea primarului comunei Turnu Roșu ca reprezentant al comunei Turnu Roșu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECO” Sibiu să voteze pentru aprobarea Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale din zona 2-Avrig” -initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se supune la vot: Proiectul de hotărâre privind avizarea Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate si a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale din zona 2 Avrig”, precum si mandatarea primarului comunei Turnu Roșu ca reprezentant al comunei Turnu Roșu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze pentru aprobarea Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate si a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale din zona 2-Avrig”.

Cine este pentru?- 8 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? – doua abțineri dnii consilieri Anghel Andreea-Cornelia si Bara Nicolae-Eugen.

S-a adoptat Hotararea Consiliului Local nr.39/2021 privind avizarea Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate si a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale din zona 2 Avrig”, precum si mandatarea primarului comunei Turnu Roșu ca reprezentant al comunei Turnu Roșu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze pentru aprobarea Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare, Studiului de Oportunitate si a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport separat a deșeurilor municipale din zona 2-Avrig”.

• **Punctul 6 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.39/2021 privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul public al județului Sibiu și administrarea Consiliului Județean Sibiu în domeniul public al Comunei Turnu Roșu și administrarea Consiliului Local Turnu Roșu -initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotarare.

Se supune la vot: Proiectul de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul public al Județului Sibiu și administrarea Consiliului Județean Sibiu în domeniul public al Comunei Turnu Roșu și administrarea Consiliului Local Turnu Roșu

Cine este pentru?- 10 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? –

S-a adoptat Hotararea Consiliului Local nr.40/2021 privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul public al Județului Sibiu și administrarea Consiliului Județean Sibiu în domeniul public al Comunei Turnu Roșu și administrarea Consiliului Local Turnu Roșu.

- **Punctul 7 al ordinei de zi**

Proiect de hotărâre nr.40/2021 privind transmiterea fără plată, din proprietatea privată a Comunei Turnu Roșu, în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române Turnu Roșu a imobilului compus din teren și construcție în suprafață de 2448 m.p., situat în Comuna Turnu Roșu, numărul 75, județul Sibiu, identificat în CF nr.102237 Turnu Roșu, număr cadastral 102237 și număr cadastral 102237-C1 -initiator primarul comunei.

Comisia a avizat favorabil proiectul de hotărâre.

Se supune la vot: Proiectul de hotărâre privind transmiterea fără plată, din proprietatea privată a Comunei Turnu Roșu, în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române Turnu Roșu a imobilului compus din teren și construcție în suprafață de 2448 m.p., situat în Comuna Turnu Roșu, numărul 75, județul Sibiu, identificat în CF nr.102237 Turnu Roșu, număr cadastral 102237 și număr cadastral 102237-C1

Cine este pentru?- 10 voturi

Cine este împotriva? –

Cine se abține? –

S-a adoptat Hotărârea Consiliului Local nr.41/2021 privind transmiterea fără plată, din proprietatea privată a Comunei Turnu Roșu, în proprietatea Parohiei Ortodoxe Române Turnu Roșu a imobilului compus din teren și construcție în suprafață de 2448 m.p., situat în Comuna Turnu Roșu, numărul 75, județul Sibiu, identificat în CF nr.102237 Turnu Roșu, număr cadastral 102237 și număr cadastral 102237-C1.

- **Punctul 8 al ordinei de zi**

Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței de îndată a Consiliului local din data de 03.02.2021.

Centralizator voturi – 9 voturi pentru , dra consilier Anghel Andreea-Cornelia nu a votat.

- **Punctul 9 al ordinei de zi**

Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței de îndată a Consiliului local din data de 10.02.2021.

Centralizator voturi – 8 voturi pentru , dnii consilieri Anghel Andreea-Cornelia si Craciun Vasile nu au votat.

- **Punctul 10 al ordinei de zi**

Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local din data de 25.02.2021.

Centralizator voturi – 8 voturi pentru , dnii consilieri Anghel Andreea-Cornelia si Craciun Vasile nu au votat.

- **Punctul 11 al ordinei de zi**

Adresa nr.312 din 04.03.2021 a Camerei de Conturi Sibiu.

- **Punctul 12 al ordinei de zi**

Cererea inregistrata sub nr.1277 din 05.03.2021 a dlui Laslea Ilie-Alexandru domiciliat in Arpasu de Jos , nr.65,judetul Sibiu,prin care se solicita ,scutirea achitarii taxei de salubritate pentru imobilul din Turnu Rosu , nr.358,judetul Sibiu,pe care il detine in proprietate.

Dna viceprimar mentioneaza urmatoarele:”Exista situatii diferite in cazul imobilelor , majoritatea sunt locuite permanent,insa exista si situatii in care sunt locuite sezonier sau pe perioada,sfarsitului de saptamana.Gestionarea situatiei nu se poate realiza fara o declaratie asumata a proprietarului de imobil iar in cazul in care se constata incalcarea acesteia proprietarul sa suporte in totalitate plata taxei de salubritate.”

Cererea nu a fost aprobata.

Centralizator voturi 3 pentru si 7 abtineri.

- **Punctul 13 al ordinei de zi**

Cererea inregistrata sub nr.17 din 16.03.2021 a dlui Meres Tiberiu-Florin domiciliat in Sebesu de Jos , nr.3,judetul Sibiu , prin care se solicita indiguirea Paraului Bisericii care trece prin fata casei sale, provocand inundatii in pivnita si curte.

Cererea a fost aprobata.

Centralizator voturi: 7 pentru si 3 abtineri.

- **Punctul 14 al ordinei de zi**

Cererea nr.971/19.02.2021 a dlui Zerestea Toma domiciliat in Sebesu de Jos,nr.21,judetul Sibiu,prin care solicita concesionarea,inchirierea sau arendarea suprafetelor de pajisti disponibile din domeniul public sau privat din localitatea Sebesu de Jos.

DI consilier Ban Nicolae mentioneaza :”Pasunatul comunei nu poate fi inchiriat exclusiv catorva persoane in defavoarea celorlalti locuitori ai comunei.”

Cererea nu a fost aprobata.

Centralizator voturi : 2 pentru , un vot impotriva si 7 abtineri.

- **Punctul 15 al ordinei de zi**

Cererea nr.1333/10.03.2021 a dlui Stoica Cosmin-Vasile domiciliat in Sebesu de Jos,nr.174,judetul Sibiu,prin care solicita concesionarea,inchirierea sau arendarea suprafetelor de pajisti disponibile din domeniul public sau privat din localitatea Sebesu de Jos.

Cererea nu a fost aprobata.

Centralizator voturi : 2 pentru , un vot impotriva si 7 abtineri.

- **Punctul 16 al ordinei de zi**

Cererea nr.1550/22.03.2021 a dlui Stoica Nicolae-Iulian domiciliat in Sebesu de Jos,nr.370,judetul Sibiu,prin care solicita concesiunea,inchirierea sau arendarea suprafetelor de pajisti disponibile din domeniul public sau privat din localitatea Sebesu de Jos.

Cererea nu a fost aprobata.

Centralizator voturi : 2 pentru , un vot impotriva si 7 abtineri.

- **Punctul 17 al ordinei de zi**

Referat al Compartimentului agricol inregistrat sub nr.1475 din 17.03.2021 si raspunsurile transmise solicitantilor Zerestea Toma,Stoica Cosmin Vasile si Stoica Nicolae-Iulian.

Dra consilier Anghel Andreea-Cornelia adreseaza catre Compartimentul agricol

“Daca terenul nu este suficient pentru solicitantii domiciliati in Sebesu de Jos,atunci totusi,hectarele disponibile de pasune cui le-ati atribuit si prin ce mijloc/decizie?”

- **Punctul 17 al ordinei de zi**

Adresa inregistrata sub nr.1305 din 09.03.2021 a RPL Ocolului Silvic Dealul Sibiului RA.

- **Punctul 17 al ordinei de zi**

Adresa nr.415 din 02.03.2021 a RPL Ocolul Silvic Dealul Sibiului RA, prin care se aduce la cunostinta, unitatile amenajistice in care se pot pune in valoare masa lemnoasa pentru incalzirea locuintei in Turnu Rosu.

Dra consilier Anghel Andreea-Cornelia solicita sa fie mentionat in procesul verbal punctul sau de vedere privind desfasurarea sedintelor de consiliul local prin e-mail.

“Reiterez faptul ca nu sunt de acord cu desfasurarea prin e-mail a sedintelor de consiliu local. Consider ca in acest mod nu exista nicio posibilitate reala de dezbatere intre consilieri. Mai mult,datorita desfasurarii prin e-mail a sedintelor consiliului local este incalcat caracterul public al sedintelor iar cetatenii nu au acces la informatiile de interes public,in speta este incalcat art.138,alin.2,lit.c din OUG 57/2019.

In acest mod de desfasurare a sedintelor consider ca se incalca atat dreptul consilierilor la o reala deliberare si schimb de idei,cat si dreptul cetatenilor de a avea acces la informatii de interes public si dreptul la transparenta activitatii autoritatilor locale.

Prin urmare , singurul motiv pentru care “particip” la astfel de sedinte il reprezinta interesul cetatenilor de la noi din comuna,increderea pe care am primit-o odata cu votul lor,motiv pentru care nu pot sa nu imi exercit mandatul in interesul lor.”

La procesul verbal anexam :

-Nota de informare şedinţă pe Comisii de specialitate ale Consiliului Local Turnu Roşu din data de 23.03.2021.

-Clarificari ,pentru solicitarile trei consilier Anghel Andreea-Cornelia din cadrul sedintei ordinare a Consiliului Local din data de 30.03.2021.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

Presedinte de sedinta,
Consilier Ban Nicolae-Ioan

Intocmit
secretar general Buta Rodica

PRIMĂRIA TURNU ROȘU
NR.1602 DIN 24.03.2021

Notă de informare ședință pe Comisii de specialitate ale Consiliului Local Turnu Roșu din data de 23.03.2021

1.În ceea ce privește modalitatea de desfășurare a ședințelor, așa cum de altfel am tot subliniat, aceasta se desfășoară în conformitate cu prevederile legislative în materie așa cum sunt ele reglementate de OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Modificările legislative au fost adoptate odată cu declanșarea problemei mondiale de sănătate generate de infecția cu Coronavirus, fapt ce a condus la posibilitatea desfășurării ședințelor de Consiliu Local în continuare, fără suspendarea acestora, dat fiind reglementările și normele legislative aprobate la nivel național cu privire la distanțarea socială, la protecția socială, la grupurile de persoane care pot fi organizate.

Dat fiind acest context ședințele se desfășoară sub această formă.

Astfel dorim să subliniem următoarele, și anume:

1.Având în vedere Ordonanța nr. 61/2020-Ordonanta de urgenta privind completarea Legii cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996 si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se poate observa, cum de altfel, vi s-a și notificat acest aspect odată cu intrarea țării noastre sub imperiul stării de urgență, respectiv de alertă datorită epidemiei cu SARS-CoV-2, faptul că s-a modificat și completat OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu următoarele articole, respectiv:,,

Art. II. - Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificarile si completarile ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 134 alineatul (5), litera a) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

a) data si ora desfasurarii;

2. La articolul 134 alineatul (5), dupa litera a) se introduc doua noi litere, literele a¹) si a²), cu urmatorul cuprins:

a¹) modalitatea de desfasurare;

a²) locul desfasurarii, in cazul sedintelor desfasurate cu participarea fizica a consilierilor locali, sau aplicatiile electronice folosite, in cazul sedintelor desfasurate prin mijloace electronice;

3. La articolul 137, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins:

(1) Sedintele consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor

locali in functie. Se considera prezenti la sedinta si consilierii locali care participa prin utilizarea oricaror mijloace electronice.

Mai mult decât atât, toate documentele transmise spre analiză și deliberare către dumneavoastră, în calitate de consilieri locali sunt publicate și pe site-ul instituției la secțiunea Consiliu Local-Convocator, precum și la secțiunea Monitorul Oficial Local-subsecțiunea-Proiecte de acte administrative. Mesajul de debut al secțiunii este următorul, și anume:

„ Stimați cetățeni,

În cadrul prezentei secțiuni veți regăsi proiectele de hotărâri care urmează a fi dezbătute în cadrul ședințelor de Consiliu Local.

Orice persoană interesată este invitată să depună în scris propuneri, sugestii, opinii cu privire la proiectele de hotărâri de pe ordinea de zi.

Propunerile, sugestiile și opiniile privind proiectul de act normativ se primesc pana în ziua anterioară stabilită pentru desfășurarea ședinței la adresa de e-mail: primariaturnurosu@yahoo.com.,.

Astfel că, după cum se poate observa, cetățenii sunt încurajați să participe la procesul decizional.

Dat fiind acest fapt, precum și transparența decizională de care reprezentanții instituției au da dovadă în aducerea la cunoștință publică a proiectelor de hotărâre inițiate și a procedurii de lucru adoptată în contextul pandemic al infectării cu SARS CoV-2, a fost și este în conformitate cu litera legii.

Atât timp cât organizarea de ședințe la care să participe un număr mare de persoane ar putea pune în pericol sănătatea tuturor, la nivelul subscrisei s-a luat această de decizie de a folosi ca mijloc electronic e-mail-ul. Procedând în această formă, voturile, obiecțiunile, amendamentele și observațiile consilierilor locali au fost exprimate în formă scrisă, înregistrate în Registrul de intrări-ieșiri al instituției înainte ulterior tuturor consilierilor pentru transparență și păstrate la dosarul de ședință.

În ceea ce privește consemnarea opiniilor dumneavoastră, a amendamentelor sau contestațiilor transmise, considerăm că ne-am îndeplinit obligațiile legale, astfel încât acestea au fost analizate și consemnate în aceste note de informare , precum și transmise spre luare la cunoștință tuturor consilierilor locali.

2. Proiect de hotărâre nr.35/2021.

După cum bine știți, la nivelul comunei noastre, gestionarea câinilor fără stăpân, se desfășoară pe baza unui Protocol de colaborare cu Orasul Avrig .

În baza celor menționate mai sus s-a încheiat un Contract de servicii cu nr.16/01.03.2017, înregistrat în cadrul instituției noastre sub numărul 987/07.03.2017 între Comuna Turnu Rosu în calitate de beneficiar și Orasul Avrig în calitate de prestator, obiectul acestui contract constituindu-l *serviciile de transport, manopera de prindere a cainilor, cheltuielile materiale și procedurile medicale obligatorii privind cazarea în Adăpostul autorizat al Orasului Avrig.*

Acest act juridic este prelungit anual prin Hotărâre a Consiliului Local Turnu Roșu, respectiv Hotărâre a Consiliului Local Avrig.

Până când dl Mihaiu Toma Grigore a deținut funcția de viceprimar vi s-a prezentat, la finalul anului bugetar situația cu privire la activitatea de capturare a câinilor fără stăpân la nivelul UATC Turnu Roșu.

Începând cu finalul anului 2020, doamna Mangu Elena Stana va administra și gestiona această activitate.

Astfel, pe baza documentelor întocmite până la data prezentei, precum și în conformitate cu datele financiar-contabile, situația cheltuielilor se prezintă conform anexelor atasate.

3.Proiect de hotărâre 37/2021.

Componența nominală a SVSU Turnu Roșu este următoarea, și anume:

Obîrșe Alexandru
Murărescu Gheorghe
Deneș Costel
Streinu Sorin
Cirpătorea Eugen
Posa Adrian
Păun Claudiu
Cornea Petru
Blanea Marcel
Daneș Constantin
Coman Dumitru
Faur Vasile
Ureche Mircea

Murărescu Alin
Blanea Flavius
Ispas Ionel
SEBESU DE JOS
Zerestea Constantin
Mihaiu Ovidiu Toma
Tâlván Gheorghe
Ionușiu Ioan
Ritivoiu Vasile
Muntean Teofil
Neagoe Emanoil
Stoian Iulian
Sîngeran Ștefan
Muntean Ilie
Cîndea Ioan

4.Proiect de hotărâre nr.39/2021

Așa cum s-a precizat în documentația aferentă proiectului de hotărâre:

Prin Hotărârea Consiliului Local Turnu Roșu nr. 127 din 18.11.2013 s-a aprobat trecerea unui teren din domeniul public al comunei Turnu Roșu și administrarea Consiliului Local, în domeniul public al Județului Sibiu și administrarea Consiliului Județean Sibiu, în vederea executării obiectivelor de investiții de interes public, în cadrul programului de finanțare a proiectelor strategice în anul 2013, respective, în cazul de față, dreptul de administrarea s-a constituit pentru realizarea proiectului „**Teren multifuncțional de sport,,**

Prin Hotărârea Consiliului Local Turnu Roșu nr. 75/2020 s-a aprobat predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții : „**Proiect tip: Construire sală de sport cu tribună 180 locuri, Comuna Turnu Roșu, județul Sibiu,,**

Dat fiind cele consemnate în documentația aferentă proiectului de hotărâre, este vorba despre imobilul cunoscut la nivel local ca „Terenul mare de fotbal de lângă Dispensarul vechi al comunei,,

Primar,
Istrate Stelian

Secretar general,
Buta Rodica



PRIMĂRIA COMUNEI TURNU ROȘU

STR. OLTEȚ, NR. 54, COD.557285, C.I.F. 4603519

TEL:0269/527888, FAX:0269/527601

JUDEȚUL SIBIU

Nr. 1696/30.03.2021

Către,

D-ra Anghel Andreea

Consilier

Referitor: Solicități din cadrul Ședinței Ordinare a Consiliului Local din 30.03.2021, vă aducem la cunoștință următoarele

Clarificări

1. Pentru proiectul de hotărâre nr. 35/2021, cu regret vă informăm că nu ați parcurs și ultimul aliniat din nota de informare a Ședinței pe comisii de specialitate ale Consiliului Local, din data de 23.03.2021 – ”Astfel pe baza documentelor întocmite până la data prezentei, precum și în conformitate cu datele financiar-contabile, situația cheltuielilor se prezintă conform anexelor atașate.”

Precizăm că **în nota de informare se regăsesc următoarele materiale** care fac obiectul solicitărilor dvs:

- proces verbal privind acțiunea de capturare a câinilor fără stăpân pe raza comunei Turnu Roșu, înregistrat sub nr. 900/16.02.2021;
- proces verbal privind acțiunea de capturare a câinilor fără stăpân pe raza comunei Turnu Roșu, înregistrat sub nr. 943/18.02.2021;
- desfășurător cheltuieli conform contractului nr. 16.01.03.20217 în vederea emiterii facturii, întocmit de primăria Orașului Avrig, înregistrat sub nr. 9081/10.03.2017;
- desfășurător cheltuieli conform contractului nr. 16.01.03.20217 în vederea emiterii facturii, întocmit de primăria Orașului Avrig, înregistrat sub nr. 14412/06.06.2018;
- desfășurător cheltuieli conform contractului nr. 16.01.03.20217 în vederea emiterii facturii, întocmit de primăria Orașului Avrig, înregistrat sub nr. 21594/05.09.2019.

2. Pentru punctul 17 al ordinii de zi, cu privire la atribuirea disponibilului de pășuni, precizăm următoarele: prin HCL 26/2020, privind închirierea prin atribuire directă sau licitație publică, în condițiile legii a suprafețelor libere de contract din categoria pajiști (fânețe și pășuni) situate în extravilanul localității, aparținând domeniului privat al comunei, au fost scoase la licitație pășunile montane, nicidecum cele comunale. Nu au fost depuse solicitări de atribuire directă de către cetățeni ai comunei deținători de animale, astfel s-a organizat licitație publică de închiriere a pășunii montane.

Pășunea localității Sebeșu de Jos în suprafață de 96,87 ha, nu a fost scoasă spre închiriere, deoarece aceasta nu acoperă încărcătura/ha a efectivelor de animale, rămânând ca toate animalele localnicilor să pășuneze pe aceasta.

Secretar general

Buta Rodica